

Số: 402C /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 442/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023);

Nhằm triển khai thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022 (viết tắt là Luật Thi đua, Khen thưởng) và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng hiện hành đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn Thành phố; giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng tham mưu thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng hiện nay.

- Phát huy tính năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc tham mưu và tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương; tuyên truyền đến Nhân dân đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng để người dân biết và giám sát việc thực hiện của cơ quan, cán bộ, công chức Nhà nước.

- Thông qua Hội thi, mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải thực sự phát huy tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao, xây dựng cơ quan ngày càng vững mạnh, góp phần nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng tham gia

- Cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, thành phố Thủ Đức, quận, huyện, cơ quan,

- đơn vị, tổng công ty, công ty thuộc Thành phố (gọi tắt là cơ quan, đơn vị, địa phương) bắt buộc tham gia dự thi.

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc Thành phố hưởng ứng tham gia dự thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc và cơ quan Thường trực tổ chức Hội thi không được tham gia thi.

2. Số lượng tham gia

- Đối với khối các cơ quan Đảng, đoàn thể Thành phố: ít nhất 03 thí sinh/đơn vị tham gia Hội thi.

- Đối với khối các sở, ban, ngành, tổng công ty, công ty thuộc Thành phố: ít nhất 05 thí sinh/đơn vị tham gia Hội thi.

- Đối với thành phố Thủ Đức, quận, huyện và các đơn vị giáo dục - đào tạo: ít nhất 10 thí sinh/đơn vị tham gia Hội thi.

- Đối với các đơn vị khác: ít nhất 01 thí sinh/đơn vị tham gia Hội thi.

(Lưu ý: việc hưởng ứng tham gia các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua, ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) là một trong các tiêu chí xét thi đua, khen thưởng cuối năm).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI

1. Nội dung thi

- Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

- Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013;

- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

- Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 5/2020/TT-BNV ngày 09 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ bãi bỏ khoản 7 Điều 2 Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

- Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hủy bỏ khoản 4 Điều 40 Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố;

- Hướng dẫn số 443/HD-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức hoạt động và bình xét thi đua các cụm, khối thi đua thuộc Thành phố Hồ Chí Minh;

- Hướng dẫn số 29/HD-HĐXCNSKCTP ngày 18 tháng 11 năm 2018 của Hội đồng xét công nhận sáng kiến cấp Thành phố về xét công nhận phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài khoa học phục vụ công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

- Quyết định số 5079/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc công bố bộ thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh;

- Các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai, tổ chức phát động đang thực hiện.

2. Hình thức thi: Ban Tổ chức chia thành 02 vòng thi: Vòng thi loại (thi trực tuyến); Vòng thi chung kết xếp hạng (thi trực tiếp) đối với **10 thí sinh** có số điểm cao nhất của Vòng thi loại.

2.1. Vòng thi loại (trực tuyến): mỗi thí sinh tham dự 01 lần dự thi với 2 phần thi thang điểm chấm là 100 điểm, trong đó:

- Thi trắc nghiệm 30 câu hỏi với thời gian làm bài là 30 phút (60 điểm) trong số bộ câu hỏi của Ban Tổ chức.

- Thực hiện xử lý 01 câu hỏi tình huống với thời gian làm bài là 30 phút (40 điểm) trong số các tình huống thực tiễn xảy ra giai đoạn vừa qua do Ban Tổ chức chuẩn bị.

Khi thời gian thi trắc nghiệm kết thúc, hệ thống sẽ ghi nhận điểm của thí sinh và sắp xếp theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp (trường hợp các thí sinh có số điểm bằng nhau thì xét thời gian hoàn thành bài thi ngắn hơn). Phần thi xử lý tình huống, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ xem xét, chấm điểm sau khi thời gian thi kết thúc và công bố trên hệ thống trước Vòng thi chung kết xếp hạng.

2.2. Vòng thi chung kết xếp hạng: các thí sinh tham dự thi với 3 phần thi thang điểm như sau:

- Phần thi thứ nhất (100 điểm): có 10 câu hỏi theo hình thức trắc nghiệm. Sau khi người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi, thí sinh bấm chuông giành quyền trả lời, thí sinh có 05 giây để suy nghĩ và trả lời. Trả lời đúng được 10 điểm, trả lời sai bị trừ 05 điểm. Nếu trả lời sai, các thí sinh khác có quyền bấm chuông giành quyền trả lời sau hiệu lệnh của người dẫn chương trình, trả lời đúng được 05 điểm, trả lời sai không có điểm, chỉ có một thí sinh được quyền bấm chuông giành quyền trả lời.

- Phần thi thứ 2 (tối đa 100 điểm): có 10 gói câu hỏi và mỗi thí sinh lần lượt lựa chọn 01 gói câu hỏi bao gồm 05 câu hỏi theo hình thức tự luận (trong đó có 02 câu hỏi 10 điểm, 02 câu hỏi 20 điểm và 01 câu hỏi 40 điểm tùy vào mức độ khó của câu hỏi). Trả lời đúng được số điểm câu hỏi đó, trả lời sai không có điểm. Thí sinh có quyền đặt ngôi sao hy vọng trước khi chọn câu hỏi. Khi đặt ngôi sao hy vọng, điểm sẽ nhân đôi khi trả lời đúng, trả lời sai thí sinh bị trừ theo đúng số điểm của câu hỏi đó. Thí sinh chỉ được quyền đặt ngôi sao hy vọng 01 lần.

- Phần thi thứ 3 (100 điểm): Có 10 câu hỏi theo hình thức câu hỏi tình huống. Sau khi người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi, thí sinh bấm chuông giành quyền

trả lời, thí sinh có 03 phút để suy nghĩ và trả lời. Trả lời đúng được 10 điểm, trả lời sai bị trừ 05 điểm. Nếu trả lời sai, các thí sinh khác có quyền bấm chuông giành quyền trả lời sau hiệu lệnh của người dẫn chương trình, trả lời đúng được 05 điểm, trả lời sai không có điểm, chỉ có một thí sinh được quyền bấm chuông giành quyền trả lời.

Sau mỗi phần thi và kết thúc các phần thi, Ban Tổ chức sẽ công bố tổng số điểm của mỗi thí sinh và công bố các giải thưởng (tính theo tổng số điểm đạt được của mỗi thí sinh).

3. Thời gian dự thi

- Vòng thi loại: tại địa chỉ <https://hdtckt.hochiminhcity.gov.vn/hoithiTDKT> từ 00 giờ 00 phút ngày 10 tháng 9 năm 2023 đến 24 giờ 00 phút ngày 20 tháng 9 năm 2023.

- Vòng thi chung kết xếp hạng: dự kiến ngày 29 tháng 9 năm 2023 (thứ Sáu) tại Nhà hát Thanh niên, Nhà Văn hóa Thanh niên, số 1A Phạm Ngọc Thạch, phường Bến Nghé, Quận 1.

4. Giải thưởng Hội thi

- Giải nhất: Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố kèm theo tiền thưởng 6.000.000 đồng (thí sinh có số điểm thi cao nhất của Vòng thi chung kết).

- Giải nhì: tiền thưởng 3.000.000 đồng/giải (02 thí sinh có số điểm thi cao liền kề thí sinh đạt Giải nhất).

- Giải ba: tiền thưởng 2.000.000 đồng/giải (03 thí sinh có số điểm thi cao liền kề thí sinh đạt Giải nhì).

- Giải Khuyến khích: tiền thưởng 1.000.000 đồng/giải (các thí sinh vào Vòng thi chung kết còn lại).

- Giải phụ: tiền thưởng 500.000 đồng/giải (đơn vị có nhiều thí sinh tham gia nhất Hội thi).

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp.

5. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức Hội thi và kinh phí Giải thưởng được chi từ nguồn trích 20% quỹ thi đua, khen thưởng Thành phố năm 2023.

- Kinh phí ghi hình, đưa tin Vòng thi chung kết xếp hạng do các cơ quan, báo đài Thành phố chịu trách nhiệm.

6. Thể lệ Hội thi: (phụ lục đính kèm).

IV. BAN TỔ CHỨC HỘI THI

1. Ban Tổ chức Hội thi

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố, Trưởng ban.

- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ, Ban Thi đua - Khen thưởng, thành viên.

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, thành viên.
- Đại diện lãnh đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố, thành viên.

2. Ban Giám khảo Hội thi: lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ).

3. Tổ thư ký Hội thi: chuyên viên Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ).

4. Tổ giúp việc Hội thi: Lãnh đạo và chuyên viên Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Hội thi:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ Giúp việc.

- Chủ trì xây dựng bộ câu hỏi đề thi, thang bảng chấm điểm cho các vòng thi.

- Tham mưu báo cáo tổng kết Hội thi tìm hiểu Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phần mềm Hội thi trực tuyến cho Vòng thi loại và Vòng thi trực tiếp chung kết xếp hạng.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố (Nhà Văn hóa Thanh niên) chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị và địa điểm phục vụ cho Vòng thi chung kết xếp hạng.

- Tham mưu khen thưởng đối với Giải nhất theo quy định.

- Dự trù kinh phí cho Hội thi và quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố (Nhà Văn hóa Thanh niên, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ):

- Phối hợp xây dựng hệ thống thi trực tuyến, trực tiếp của Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) thực hiện trang trí phong sân khấu, tuyên truyền cổ động trong và ngoài Hội trường khu vực diễn ra Vòng chung kết Hội thi.

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) và các đơn vị có liên quan phục vụ cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, trang thiết bị trong quá trình tổ chức Vòng thi chung kết Hội thi.

- Xây dựng kịch bản chi tiết và cử người dẫn chương trình Vòng thi chung kết xếp hạng và trao giải Hội thi.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: chỉ đạo các cơ quan Báo, Đài thuộc Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Hội thi.

4. Đài Truyền hình Thành phố: ghi hình Vòng thi chung kết xếp hạng để đưa tin tuyên truyền và làm tư liệu trong các báo cáo.

5. Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố và Báo Sài Gòn Giải phóng: tổ chức tuyên truyền và đưa tin về Hội thi theo Kế hoạch.

6. Các cụm, khối thi đua và các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc Thành phố

- Cụm trưởng, Khối trưởng cụm, khối thi đua thuộc Thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch này triển khai cho các đơn vị thành viên trong cụm, khối thi đua thực hiện theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương: triển khai nội dung của Kế hoạch đến các tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực thuộc tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi; tuyên truyền Kế hoạch Hội thi trên trang thông tin điện tử, zalo, facebook, fanpage,... của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn Thành phố. Đề nghị các Cụm trưởng, Khối trưởng cụm, khối thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc Thành phố tổ chức triển khai và thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch để góp phần tích cực vào thành công của Hội thi./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Trung ương (để báo cáo);
- Thương trực Thành ủy (để báo cáo);
- TTUB: CT, các PCT;
- Thành viên Hội đồng TĐ-KT Thành phố;
- Cụm trưởng, Khối trưởng cụm, khối thi đua thuộc Thành phố;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể Thành phố;
- Các tổng công ty, công ty thuộc Thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố;
- UBND thành phố Thủ Đức, quận, huyện;
- Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ);
- Báo, đài;
- VPUB: CPVP; các Phòng NCTH;
- Lưu: VT, (VX-Ng/T). 4

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Văn Hoan



**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

THẺ LỆ

**Hội thi tìm hiểu Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn
thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh**
(Đính kèm Kế hoạch số **4026**/KH-UBND ngày **21** tháng **8** năm 2023
của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh)

A. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

I. Đối tượng dự thi

- Cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, thành phố Thủ Đức, quận, huyện, cơ quan, đơn vị, tổng công ty, công ty thuộc Thành phố (gọi tắt là cơ quan, đơn vị, địa phương) bắt buộc tham gia dự thi.

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc Thành phố hưởng ứng tham gia dự thi.

II. Số lượng tham gia

- Đối với khối các cơ quan Đảng, đoàn thể Thành phố: ít nhất 03 thí sinh/đơn vị tham gia Hội thi.

- Đối với khối các sở, ban, ngành, tổng công ty, công ty thuộc Thành phố: ít nhất 05 thí sinh/đơn vị tham gia Hội thi.

- Đối với thành phố Thủ Đức, quận, huyện và các đơn vị giáo dục - đào tạo: ít nhất 10 thí sinh/đơn vị tham gia Hội thi.

- Đối với các đơn vị khác: ít nhất 01 thí sinh/đơn vị tham gia Hội thi.

B. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

I. Nội dung thi

- Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

- Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013;

- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

- Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 5/2020/TT-BNV ngày 09 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ bãi bỏ khoản 7 Điều 2 Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

- Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh;

- Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hủy bỏ khoản 4 Điều 40 Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Hướng dẫn số 443/HD-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức hoạt động và bình xét thi đua các cụm, khối thi đua thuộc Thành phố Hồ Chí Minh;

- Hướng dẫn số 29/HD-HĐXCNSKCTP ngày 18 tháng 11 năm 2018 của Hội đồng xét công nhận sáng kiến cấp Thành phố về xét công nhận phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài khoa học phục vụ công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

- Quyết định số 5079/KH-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc công bố bộ thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh;

- Các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai, tổ chức phát động đang thực hiện.

II. Cách thức thi

Hội thi được tổ chức thành 02 vòng thi gồm Vòng sơ loại (thi trực tuyến) và Vòng thi chung kết xếp hạng (thi trực tiếp):

1. Vòng sơ loại (trực tuyến)

Thi sinh tham gia tại địa chỉ <https://hdttdkt.hochiminhcity.gov.vn/hoithiTDKT> từ 00 giờ 00 phút ngày 10 tháng 9 năm 2023 đến 24 giờ 00 phút ngày 20 tháng 9 năm 2023.

Mỗi thí sinh tham dự 01 lần dự thi gồm 2 phần thi với thang điểm chấm là 100 điểm, trong đó:

- Thi trắc nghiệm 30 câu hỏi với thời gian làm bài là 30 phút (60 điểm) trong số bộ câu hỏi của Ban Tổ chức;

- Thực hiện xử lý 01 câu hỏi tình huống với thời gian làm bài là 30 phút (40 điểm) trong số các tình huống thực tiễn xảy ra giai đoạn vừa qua do Ban Tổ chức chuẩn bị.

Khi thời gian thi trắc nghiệm kết thúc, hệ thống sẽ ghi nhận điểm của thí sinh và sắp xếp theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp (trường hợp các thí sinh có số điểm

bằng nhau thì xét thời gian hoàn thành bài thi ngắn hơn). Phần thi xử lý tình huống, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ xem xét, chấm điểm sau khi thời gian thi kết thúc và công bố trên hệ thống trước Vòng thi chung kết xếp hạng.

2. Vòng thi chung kết xếp hạng

Dự kiến ngày 29 tháng 9 năm 2023 (thứ Sáu) tại Nhà hát Thanh niên, Nhà Văn hóa Thanh niên, số 1A Phạm Ngọc Thạch, phường Bến Nghé, Quận 1.

10 thí sinh có số điểm cao nhất của Vòng sơ loại tham gia vào vòng chung kết xếp hạng, các thí sinh tham dự thi với 3 phần thi thang điểm như sau:

- Phần thi thứ nhất (100 điểm): có 10 câu hỏi theo hình thức trắc nghiệm. Sau khi người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi, thí sinh bấm chuông giành quyền trả lời, thí sinh có 05 giây để suy nghĩ và trả lời. Trả lời đúng được 10 điểm, trả lời sai bị trừ 05 điểm. Nếu trả lời sai, các thí sinh khác có quyền bấm chuông giành quyền trả lời sau hiệu lệnh của người dẫn chương trình, trả lời đúng được 05 điểm, trả lời sai không có điểm, chỉ có một thí sinh được quyền bấm chuông giành quyền trả lời.

- Phần thi thứ 2 (tối đa 100 điểm): có 10 gói câu hỏi và mỗi thí sinh lần lượt lựa chọn 01 gói câu hỏi bao gồm 05 câu hỏi theo hình thức tự luận (trong đó có 02 câu hỏi 10 điểm, 02 câu hỏi 20 điểm và 01 câu hỏi 40 điểm tùy vào mức độ khó của câu hỏi). Trả lời đúng được số điểm câu hỏi đó, trả lời sai không có điểm. Thí sinh có quyền đặt ngôi sao hy vọng trước khi trả lời câu hỏi. Khi đặt ngôi sao hy vọng, điểm sẽ nhân đôi khi trả lời đúng, trả lời sai thí sinh bị trừ theo đúng số điểm của câu hỏi đó. Thí sinh chỉ được quyền đặt ngôi sao hy vọng 01 lần.

- Phần thi thứ 3 (100 điểm): Có 10 câu hỏi theo hình thức câu hỏi tình huống. Sau khi người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi, thí sinh bấm chuông giành quyền trả lời, thí sinh có 03 phút để suy nghĩ và trả lời. Trả lời đúng được 10 điểm, trả lời sai bị trừ 05 điểm. Nếu trả lời sai, các thí sinh khác có quyền bấm chuông giành quyền trả lời sau hiệu lệnh của người dẫn chương trình, trả lời đúng được 05 điểm, trả lời sai không có điểm, chỉ có một thí sinh được quyền bấm chuông giành quyền trả lời.

Sau mỗi phần thi và kết thúc các phần thi, Ban Tổ chức sẽ công bố tổng số điểm của mỗi thí sinh và công bố các giải thưởng (tính theo tổng số điểm đạt được của mỗi thí sinh).

3. Giải thưởng Hội thi

- Giải nhất: Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố kèm theo tiền thưởng 6.000.000 đồng (thí sinh có số điểm thi cao nhất của Vòng thi chung kết).

- Giải nhì: tiền thưởng 3.000.000 đồng/giải (02 thí sinh có số điểm thi cao liền kề thí sinh đạt Giải nhất).

- Giải ba: tiền thưởng 2.000.000 đồng/giải (03 thí sinh có số điểm thi cao liền kề thí sinh đạt Giải nhì).

- Giải Khuyến khích: tiền thưởng 1.000.000 đồng/giải (các thí sinh vào Vòng thi chung kết còn lại).

- Giải phụ: tiền thưởng 500.000 đồng/giải (đơn vị có nhiều thí sinh tham gia nhất Hội thi).

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp.

C. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

1. Thí sinh phải tuân thủ Thể lệ Hội thi, tôn trọng quy định, sự điều hành của Ban Tổ chức và các quyết định của Ban Tổ chức trong suốt quá trình dự thi. Mọi thắc mắc về kết quả Hội thi phải có văn bản gửi về Ban Tổ chức Hội thi trước khi tiến hành trao giải thưởng, Ban Tổ chức Hội thi xem xét, giải quyết khiếu nại. Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Hội thi là quyết định cuối cùng, có hiệu lực thi hành.

2. Thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc và cơ quan Thường trực tổ chức Hội thi không được tham gia thi.

3. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) là cơ quan Thường trực tổng hợp các vướng mắc, phát sinh của các đơn vị, báo cáo Ban Tổ chức Hội thi để có điều chỉnh phù hợp./.

BAN TỔ CHỨC HỘI THI